
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 4

Auxiliar de Serviços de Comunicação, a contar de 07/07/2014. 
DESIGNAR a partir da mesma data, como Suplente, para atuar 
como ADC- Agente de Desenvolvimento e Capacitação do IAP, 
o servidor JOSÉ OLIVEIRA DE ALMEIDA, identifi cação funcional 
nº 3222160/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural.

PORTARIA Nº 605, DE 25 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705889

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JULIANA SILVA 
PAIVA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA, 
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS 
AZEVEDO, ALDENISE SILVA DA SILVA, ROSIVEL NUNES 
FERREIRA, CARLA DO SOCORRO GUIMARAES GIORDANA 
e VALQUIRIA FAZZI DIAS, para comporem a comissão de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705900
PORTARIA N° 533 DE 11 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/06/2014, os efeitos da Portaria de nº 
386 de 07/05/2014, publicada no DOE n° 32.638 de 09/05/2014, 
que designou o servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS 
SA, matrícula 5897271/1, para responder pela ASSISTÊNCIA 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, Código GEP-DAS-012.3, 
(9º CRS).

PORTARIA N° 537 DE 16 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/44035.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora MARIA EDILENA RIBEIRO DE PAULA, 
matrícula n° 55586293/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 538 DE 16 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/226409.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor ANTONIO JOSE MARTINS COSTA, matrícula 
n° 5855101/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 023/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706005
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 066/SESPA/2014, Processo nº 
239282/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 25/06/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.671 de 26/06/2014.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada em realização de eventos para atender as 
necessidades do Subprojeto Qualisus – Região Metropolitana.
VIGÊNCIA: 27/06/2014 a 27/06/2015.

Empresa: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 03.861.383/0001-80, com sede na ESTRADA DA 
PROVIDÊNCIA Nº 18 – CIDADE NOVA – CEP: 67130-670 – 
ANANINDEUA – PA - Telefone: (91) 3295-8076 – E-mail: 
contrato@milenet.com.br, representado pelo Sr. ALMIR SODRÉ 
DE ALMEIDA JUNIOR, portador do RG nº 2341053-SSP-PA  e do 
CPF/MF nº 357.866.552-53.

Serviço 
nº Descrição Dos Serviços Quantidade 

e Unidade

Preço 
Unitário 

R$

Preço Total por 
Serviço(R$)

01 Serviço de Assessoria Prévia 400/diárias 5,00 2.000,00

02
Operado para suporte 
eminformática(equipamentos 
audiovisuais)

1600/
diárias 18,00 28.800,00

03

Serviços Gráfi cos- 
Encadernação em espiral, 
confecção de manuais, folders, 
em papel A4  comum. Quanto 
a arte não temos como defi nir 
, pois cada evento a terá sua 
arte específi ca, porém no CD 
anexo estão especifi cadas 
as logomarcas que deverão 
constar em todos os serviços 
gráfi cos;

100000/
páginas 0,007 700,00

04

Laboratório de informática 
climatizado com 10 
computadores e acesso a 
internet

200/diárias 250,00 50.000,00

05 Locação de veiculo tipo VAN 
para 15 pessoas 50/diárias 200,00 10.000,00

06 Coffe Break 12.000/por 
pessoa 18,00 216.000,00

07 Almoço  - Buffet 20.000/por 
pessoa 35,00 700.000,00

08

Kit multimídia para 
apresentações (nootebook 
c/ leitora de DVD ou desktop 
c/ monitor, projetor , tela de 
projeção e ponto de internet.

1.200/
diárias 60,00 72.000,00

09 Impressora a laser c/ tonner 400/diárias 50,00 20.000,00

10 Mesa de som 12 canais, 
amplifi cador, caixa acústica 400/diárias 10,00 4.000,00

11 Microfone de mesa 200/diárias 30,00 6.000,00

12 Microfone profi ssional de mão 
sem fi o 200/diárias 30,00 6.000,00

13 Flip chart com bloco de papel 200/diárias 10,00 2.000,00

14
Auditório Climatizado c/ 
capacidade p/ até 60 pessoas, 
com cadeiras e mesa de apoio

600/diárias 200,00 120.000,00

15 Ponto de rede 100/diárias 10,00 1.000,00

16
Salas de apoio climatizada, 
com capacidade
para 20 pessoas

200/diárias 150,00 30.000,00

17 Fornecimento de água e café 
durante todo o evento

1.200/
diárias 5,00 6.000,00

18 Apartamento “Single” c/ café 
da manhã 100/diárias 140,00 14.000,00

19 Apartamento Duplo c/ café 
da manhã 100/diárias 170,00 17.000,00

20
Pasta zip-zap em cristal 
transparente com zíper plástico 
medindo 37 cm de base e 27 
cm de altura e logomarcas

6.000/und 3,00 18.000,00

21

Crachá PVC cristal medindo 
8x12cm, abertura superior lado 
vertical, com cordão de silicone 
transparente

6.000/und 5,00 30.000,00

22

Bloco de papel 20x14, 
constando na capa as 
logomarcas e contendo 20 
folhas.

6.000/und 2,00 12.000,00

23 Caneta azul ou preta do tipo 
esferográfi ca 6.000/und 1,00 6.000,00

TOTAL GERAL R$ 1.371.500,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 03/2014 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706134

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.

RESOLVE:
Designar as Auditoras em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, 
matrícula 0720143/1, Márcia Cristina Freitas Borges, 
matrícula 5136024/1 e Raimunda Dolores Baganha 
Rabelo, matrícula 563501, sob a coordenação da primeira, 
para procederem Auditoria nos Programas da Atenção Básica 
com foco na Assistência Integral à Saúde da Mulher e Saúde da 
Criança,  no exercício de  2012 e a situação atual, no município 
de Irituia/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706196

TERMO Nº: 008
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à Secretaria 
de Estado de Obras Públicas - SEOP, para viabilizar a Contratação 
e o Pagamento de Pessoas Jurídicas responsáveis pela Elaboração 
dos Projetos Básicos, Executivo, Complementares e Afi ns, pela 
Execução Física da Obra de Reforma Parcial do Prédio do 9º CRS 
Santarém, e Reforma do CAPS II e URE Santarém.
VALOR TOTAL: R$ 387.947,79
ASSINATURA: 25/06/2014
VIGÊNCIA: 25/06/2014 a 25/06/2015
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 0103
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
ORDENADOR: Helio Franco de Macedo Júnior

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ETSUS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706492
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 065/2014, CÓDIGO Nº 693901, 
EM 30/05/2014.
Onde se Lê: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Vigilância em Saúde – Módulo II, em Belém, no período de 
021 à 06/06/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Leia-se: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Vigilância em Saúde – Módulo II, em Belém, no período de 02 à 
06/06/2014. Totalizando 50 horas-aula.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705951

Portaria: 463
Objetivo: PARTICIPAR DO ACOLHIMENTO DOS NOVOS 
SERVIDORES DA SESPA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59130821/ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANATOS (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
30/06/2014
59134681/ARTU ARTUR EMILIO GODOT DE CARVALHO (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
30/06/2014
59130831/FABRICIO ALEXOPULOS FERREIRA (FARMACEUTICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705962

Portaria: 455
Objetivo: PARTICIPAR DO “CAFÉ COM PLANEJAMENTO” COM 
PALESTRA “POLITICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL”,NO 
AUDITÓRIO DA SEPOF, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI N.8.510/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br


